¹² Les détails sur la prosopographie byzantine étaient particulièrement importantes pour Allacci, cf. *ex.* XXXI : *Sic etiam multiplici ἀνιστορησία nomina propria, et cognomina invertit, imo pervertit ~ Est praeterea in exponendis aliorum cognominibus, et familiis infortunatissimus*.

éxuberant mais aussi rigoureux, parce que rien a été laissé à l'improvisation érudite. Néanmoins, l'étendue des intérêts de l'auteur ont été, par moment, très loin de la résolution syropoulienne initiale : c'est pour cette raison que, entre le *ex.* de l'*In Roberti Creyghthoni*, l'*ex.* XXXI¹³ est la plus importante pour l'approche critique au texte des *Mémoires*, dans la version de Creighton. La force éxuberante de la prose raffinée — mais fortement entendue à la propagande catholique — d'Allacci se renforce dans l'*ex.* XXXI. En ce chapitre, l'auteur compose une sorte de *apparatus criticus* de tous les *loci corrupti* lus dans la traduction latine de l'*editio princeps* : ceci, c'est l'indice le plus probatoire du fait que le volume II de l'*In Roberti Creyghthoni* devait constituer l'édition de l'oeuvre faite par Allacci même.

La méthode d'analyse employée est, dans la simplicité de présentation, la particularité plus stupéfiante et efficace d'une point de vue polémique ; à la transcription du texte grec, l'auteur fait suivre la version latine produite par Creighton : ici, sans ajouter rien à la pure citation, la divergence entre le deux texte présentés suscitait déjà l'idée d'une incompétente et volontaire manipulation du texte des *Mémoires*.

Voici, *e.g.*, la liste des *loci* discutés par Allacci, tirés des livres II, IV, IX :

¹³ P. 636-637: EXERCITATIO XXXI. — *Creyghthonus ex enavata opera, et labore suo nullum meretur praemium, cum nullum inde a Lectoribus emolumentum deportetur, post tot illius nugae; et potissimum quia Syropuli neque fidus, neque bonus interpret sit, quod multis adductis ex Syropulo locis demonstratur, quibus ostenditur eum, multa de suo addere, multa detrudere, et multa pro libidine demutare. Quae in Pontificios a Syropulo eieciuntur, importuna loquacitate auctiora, facere, quae in hostes Pontificiorum, malignissime extenuare. Sic etiam multiplici ἀνιστορησίᾳ nomina propria, et cognomina invertit, imo pervertit, ut ex illis Urbes, quae nunquam fuere, vel sunt, de novo exoriantur; et quae somnians, et res male intelligens confingit, calamo inconsideratissime displodat; saepe etiam Haereses suas Syropulo, aliisque appingat, ut est omne ius vindicare sibi Imperatores Synodos congregandi. Non distinguit ἱερωμένους a cucullati. Est praeterea in exponendis aliorum cognominibus, et familiis infortunatissimus. Hinc illi Macres Longus est, Notaras Notarius, Philantropenus Philantropicus, Coressius Adolescens, Chrysocephalus Aureum caput, et Scriniarius, Dermocaita Dermocaeta, Michelettus Zenus Michael Chiensis, Charistenus Angarius, et Cursor publicus, Mammalas Mammalides, sive Philometor, Phacrassa Tribunus, Chortasmenos multa corporis aruina pinguis. Et quod permirum accidit, de novo ipse, auctoritate nescio qua, alios atque alios in numerum Sanctorum collocat, qui neque in Graeco, neque in Latino, neque in Reformatorum Calendario de nomine commemorantur. Sic Basus Patritius in S. Blasium abiit, Xanthopuli religiosi homines in Sanctos Xanthopulos, Monasterii nomen Calei a conditore in Sanctum Caleum. Multa etiam nomina non intellexit, uti τζόχα παπαδάρια, καμουχέϊνον, κοπέλιν. Scriptus alius a Theodoro Studita. Ritus consecrandi Patriarcham.*